关于举办2022年焦作市全民健身活动月活动暨焦作市全民健身交流展示大会的通知

各县（市、区）体育主管部门，各体育协会、俱乐部、健身站点，全市健身爱好者：

为深入贯彻《全民健身条例》和《河南省体育发展条例》，加快推进体育强市建设，经研究，决定举办2022年焦作市全民健身活动月活动暨焦作市全民健身交流展示大会。现将有关事宜通知如下:

一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于体育工作的重要论述和指示批示精神，落实全民健身国家战略，以促进人的全面发展、满

足群众健身需求为目标，大力推动全民健身高质量发展，为现代化焦作建设贡献体育力量。在疫情防控常态化形势下，通过创新形式，线上线下相结合，安全有序组织开展全民健身赛事活动，倡导科学健身，传播积极健康的生活方式，增强人民体质，促进全面发展。

二、活动原则

（一）以人为本

以人民群众的健身需求为出发点，积极主动作为，组织开展线上线下的全民健身比赛、展示、指导、科普等活动，丰富群众文体生活，增强群众主动参与健身的意识，促进群众身体健康。

（二）因地制宜

根据本地区工作实际，突出地方特色，激发社会组织活力，带动社会力量，采取切实可行的方式组织开展贴近生活、特色鲜明、丰富多彩的赛事活动，打造具有影响力的品牌赛事活动。

（三）加强宣传

充分利用主流媒体以及新媒体等宣传渠道，做好宣传工作，扩大“全民健身活动月”和“全民健身交流展示大会”的覆盖面，提高群众的参与率，广泛动员社会力量参活动，营造浓郁的健身氛围。

（四）确保安全

坚持“属地管理”“谁举办、谁负责”的原则，根据本地区实际和疫情防控工作具体要求，结合活动特点，科学研判疫情防控风险和安全风险，确保活动安全有序开展。

三、活动主题

“全民健身、健康焦作”、“发展体育运动、增强人民体质”“喜迎二十大、欢乐进万家”、纪念毛泽东同志“发展体育运动，增强人民体质”题词等。

活动时间

2022年5月。

五、活动内容

（一）广泛开展全民健身活动。2022年焦作市全民健身活动月活动暨焦作市全民健身交流展示大会的启动仪式定于5月中旬焦作市太极体育中心举行，以“全民健身活动月”为主题，组织开展武术太极拳、健身气功、篮球、乒乓球、羽毛球、健步走、门球、轮滑、气排球、毽球、足球、登山、户外等丰富多彩、普及度较高和群众喜闻乐见的全民健身活动项目和传统民俗体育项目活动，采取展演、交流、比赛和健身指导相结合的形式，广泛动员群众参与。各地、各单位要根据本地实际，举办一系列群众喜闻乐见、参与度高、覆盖面广的全民健身活动，深入基层开展社区运动会、国家体育锻炼标准达标测验等活动，把赛事活动办到群众身边。充分利用互联网和新媒体平台，线上线下相结合举办全民健身赛事活动。5月同时也是我市太极拳健身月，各地、各单位要以此为契机，推动太极拳运动的深入普及，以实际行动支持我市打造“世界太极城·中国养生地”城市品牌。
（二）深入推广科学健身理念与知识。通过发放书籍、宣传材料以及线上教材、视频教学、科学健身知识竞答等方式，推广和普及全民健身知识和科学健身理念。充分发挥社会体育指导员作用，开展全民健身志愿服务与科学健身指导活动，提高广大群众的健身意识和科学健身技能。

（三）推动公共体育场馆为民惠民服务。“全民健身活动月”期间，公共体育场馆在原免费或低收费的基础上，应适当延长免费开放时段，为开展全民健身活动提供优惠便利。做好老年人、残疾人等特殊人群参加健身的便利化、常态化服务工作。

（四）充分发挥全民健身融合作用。加强全民健身与文旅、卫健、科技、乡村振兴等领域融合发展，举办“全民健身+”系列赛事活动以及研发全民健身融合产品，形成全民健身协调联动大格局，拓展全民健身覆盖领域，为全民健身丰富内容、注入活力。

六、活动要求

（一）各地、各单位应制定切实可行的活动方案、疫情防控方案和群众体育活动赛事安全工作方案等，压实主体责任，与疫情防控、治安、应急管理等部门密切配合，统筹做好各项工作，确保“全民健身活动月”活动安全有序举行。

（二）各县（市、区）要注意收集整理本地开展“全民健身活动月”的文字、图片、影像资料，并形成活动总结报告，于6月12日前报送至市体育局群体科。

联 系 人：陈  羽

电    话：0391-3935343

电子邮箱：tyjqtk2021@163.com
附件：2022年焦作市全民健身活动月赛事活动情况表
 焦作市体育局

                                2022年4月29日

附  件

2022年焦作市全民健身活动月赛事活动情况表

填报单位：                     联系人：                联系电话：

	序号
	活动名称
	时间
	地点
	内容简介
	主办单位
	承办单位
	人数规模
	活动支出（万）
	财政支持（万）

说明：1.本表由县（市、区）、市城乡一体优化示范区体育主管部门在全民健身活动月活动完成后填报。

2.填报内容包括全民健身活动月期间本县（市、区）及辖区内社会办赛主体所组织的赛事和活动。

3.如统计的活动为线上比赛/活动，地点一栏请填写线上平台名称。
4.本表可复制，作为各县（市、区）全民健身活动月总结材料的附件发送至市体育局群体科邮箱。